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Do św iad czen ia  u słu g  przew ozow ych  pow o łu je  w łaśc iw y  (ze w zględu n a  siedzibę  
posiadacza  p o jazd u  sam ochodow ego) o rg an  do sp ra w  kom un ikac ji p rezy d iu m  p o ­
w ia to w e j ra d y  n a ro d o w ej, a  w  m ieście w y łączonym  z w ojew ództw a — ana lo g icz ­
n y  w y d z ia ł k o m u n ik ac ji.

M in is te r  K o m u n ik ac ji u s ta li w  d rodze  za rząd zen ia  m . in . sposób w yk o n y w an ia  
o b o w iązkow ych  św iadczeń  u słu g  p rzew ozow ych  o raz  sposób p rzep ro w ad zan ia  
zw iązan y ch  z ty m  rozliczeń .

Do św iad czen ia  u s łu g  p rzew ozow ych w  szerszy m  zakresie , an iże li do tyczy  to  
posiadczy  p ry w a tn y c h  sam ochodów  osobow ych, są  zobow iązani posiadacze sa m o ­
chodów  ciężarow ych , c iągn ików  i p rzyczep  (naczep) do n ich, a  także  w szelk iego  
ro d z a ju  au to b u só w  i p o jazd ó w  sam ochodow ych innego  rodzaju .

R ozpo rządzen ie  R ad y  M in istró w  z dn. 11 m arc a  1964 r. w chodzi w  życie z dn iem  
1 w rześn ia  1964 r., jednocześn ie  zaś tra c i m oc obow iązu jącą  rozporządzen ie  R a ­
dy  M in is tró w  z d n ia  5 w rze śn ia  1951 r. (Dz. U. z 1951 r. N r 49, poz. 359 i z 
1953 r. N r 43, poz. 214).

W ykładnia  i zm iany w przepisach w sprawie określania 
zasad i trybu  wydawania decyzji o um orzeniu oraz o udzielaniu 

ulg w spłaceniu należności przysługujqcym  jednostkom 
budżetowym  oraz państwowym  instytucjom, 

przedsiębiorstw om  i bankom

R ozporządzen ie  R ad y  M in istró w  z d n ia  21 m arc a  19G4 r. (Dz. U. N r 13, poz. 75) 
w p ro w ad z iło  n ie k tó re  zm ian y  w  rozp o rząd zen iu  R ady  M inistrów  z d n ia  16 m a ja  
1956 r. (Dz. U. N r 17, poz. 93), do tyczącym  p rzed m io tu  określonego w yżej w  ty tu le . 
Z m ian y  te  p o leg a ją  na  zw iększen iu  u p ra w n ie ń  poszczególnych o rganów  je d n o ­
s te k  p ań stw o w y ch  do u m a rz a n ia  o raz  u d z ie lan ia  u lg  w  sp łacan iu  należności.

N a tle  sto so w an ia  p rzep isó w  d e k re tu  z dn. 16 m a ja  1956 r. o u m arzan iu  i u d z ie ­
la n iu  u lg  w  sp łacan iu  na leżnośc i p ań stw o w y ch  (Dz. U. N r 17, poz. 92) o raz  w sp o m ­
n ian eg o  rozp o rząd zen ia  R ad y  M in istrów  z te j sam ej d a ty  w yłoniła się w ą tp liw o ść  
n a tu ry  p ra w n e j, czy w y d a w a n e  na  pod staw ie  ty ch  przep isów  decyzje o um o rzen iu  
należności p ań stw o w e j lu b  o p rzy zn an iu  u lg i w  sp łacen iu  tych  należności są  d e ­
cyz jam i a d m in is tra c y jn y m i w  rozum ien iu  p rzep isu  a rt. 97 kodeksu postępow an ia  
ad m in is tra cy jn eg o .

B iu ro  P ra w n e  U rzędu  R ad y  M in istrów  w  p iśm ie  z dn. 20 lutego 1964 r. w y ja ś ­
n iło  w  zw iązk u  z ty m , że w sp o m n ian e  decyzje  n ie  są  decyzjam i ad m in is tracy jn y m i 
w  ro zu m ien iu  a r t .  97 k .p.a. i u sta liło  m . in. n a s tę p u ją c ą  w yk ładnię:

P rzed m io tem  ak tó w  p raw n y ch  w yżej pow o łanych  je s t unorm ow anie — w  św ie ­
tle  ogó lnych  zasad  i try b u  egzekw ow ania p ań stw o w y ch  należności p ien iężnych  — 
tego , k ied y  w łaśc iw a  p ań stw o w a  jed n o s tk a  o rg an izacy jn a  może odstąp ić  od śc iąg ­
n ięc ia  na leżnośc i lu b  ją  um orzyć a lb o  w  ja k ic h  w y p ad k ach  odstąp ien ie  od egze­
k u c ji n a leżn o śc i i je j um orzen ie  uzależn ione je s t od zgody o rganu  nad rzędnego  
lu b  w łaśc iw ego  m in is tra . P o d e jm o w an e  w  ty c h  sp raw ach  decyzje m a ją  c h a ra k ­
te r  a k tó w  w ew n ę trzn eg o  u rzęd o w an ia  i n ie  m ogą być u tożsam iane z decyzjam i 
a d m in is tra c y jn y m i w  ro zu m ien iu  a r t .  97 k .p.a., w  szczególności n ie  m ogą być 
p rzed m io tem  o d w o łan ia  się s tro n  w  to k u  in s ta n c ji adm in is tracy jn y ch .

W spom niany  d e k re t i rozporządzen ie  n ie  z a w ie ra ją  przepisów , k tó re  by u z a ­



N r 6 (78) Przeg ląd  u s ta w o d a w s tw a 53

sa d n ia ły  pog ląd , że n a  ich  podstaw ie  s tro n y  n a b y ły  jak iek o lw iek  p ra w a  p o d m io ­
to w e, a  zw łaszcza  p raw o  żąd an ia  w szczęcia  p o stęp o w an ia  a d m in is tra c y jn e g o  w  
celu  zasto so w an ia  p rzep isó w  tego dekret.u  i ro zpo rządzen ia . P og ląd  ta k i  p ro w a ­
dz iłby  do n ieu zasad n io n eg o  w niosku , że d e k re t i rozpo rządzen ie  s tw o rzy ły  szcze­
gó lne  p o stęp o w an ie , w  k tó ry m  p raw o m o cn e  o rzeczen ia  sądow e i o s ta te czn e  decyz je  
a d m in is tra c y jn e  o n a leżn o śc iach  p ań stw o w y ch  m ogłyby  być w z ru sz a n e  w b rew  
zasadzie , że  w y ro k i sądow e i decyzje  a d m in is tra c y jn e  m ogą być u ch y lo n e  lu b  
zm ien ione  ty lk o  w  w y p a d k a c h  o raz  w  try b ie  o k reś lo n y ch  w  p rzep isan y m  d la  
n ic h  p o stęp o w an iu  sąd o w y m  lu b  ad m in is tra c y jn y m .

C zęściow e zaniechanie ustalania zobow iązań podatkow ych 
w zakresie  podatku od lo ka li

S tosow n ie  do p rzep isó w  d e k re tu  z dn. 20 m a ja  1955 r . o n iek tó ry ch  p o d a tk a c h  
i o p ła tach  te re n o w y c h  (tek s t jed n o lity : Dz. U. z 1963 r . N r 16, poz. 87) n a  n a ­
jem cach  za jm u ją c y c h  m . in . lo k a le  m ieszk a ln e  ciąży  obow iązek  p o d a tk o w y  w  p o ­
s ta c i p o d a tk u  od  lo k a li. W y m iar tego  p o d a tk u  o k re ś la  obecn ie  a r t .  20 d e k re tu , 
p rzy  czym  w  s to su n k u  do na jem có w  o b ję ty ch  p rzep isem  a r t . 4 d e k re tu  o n a jm ie  
lo k a li s ta w k a  p o d a tk u  w ynosi 200% na leżnego  czynszu. Jeże li je d n a k  osoby  w y ­
m ien io n e  w  a r t .  4 d e k re tu  o n a jm ie  lo k a li z a jm u ją  po w ierzch n ię  m ieszk a ln ą  p o n ad  
o b o w iązu jące  w  d an e j m ie jscow ości n o rm y  za lu d n ien ia  i są  z te j p rzy czy n y  obo­
w iązan e  op łacać  czynsz za n ad w y żk ę  po w ie rzch n i m ieszk a ln e j w ed łu g  ta b e l i s ta ­
w ek  czynszow ych  (tab e la  N r 1), to  p o d a te k  od lo k a li na leża ło  ob liczać  od dw óch  
p o d staw : od czynszu  op łacanego  za p o w ierzch n ię  lo k a lu  w  g ran icach  n o rm  za ­
lu d n ie n ia  w ed łu g  s ta w k i 200% i od czynszu  op łacanego  za po w ie rzch n ię  p o n a d ­
n o rm a ty w n ą  w ed łu g  s ta w k i 20%.

W  u b ieg łych  la ta c h  M in is te r  F in an só w  co ro k u  u s ta la ł do raźn ie  zw o ln ien ia  od 
obow iązku  o p łaca n ia  p o d a tk u  od lo k a li p rzy p ad a jąceg o  od  n ad w y żk i p o w ie rzch n i 
m ieszk a ln e j, a le  m ia ło  to  zasto sow an ie  do jedno rocznego  w y m ia ru  tego  p o d a tk u  
(na ro k  1963 s to so w n ie  do za rząd zen ia  z d n ia  19 s ty czn ia  1963 r . M on. P o l. N r 6, 
poz. 31). N a p o d s taw ie  za rząd zen ia  M in is tra  F in an só w  z dn. 14 k w ie tn ia  1964 r. 
(M on. Pol. N r 29, poz. 128) zan iech an ie  u s ta la n ia  ob o w iązk u  p o da tkow ego  w  za­
k re s ie  p o d a tk u  od  lo k a li p rzy p ad a jąceg o  od  n ad w y żk i po w ierzch n i m ie szk a ln e j 
(a ty m  sam y m  u s ta le n ie  go w  w ysokości do tychczasow ej) uzyska ło  c h a ra k te r  s t a ­
ły  z m ocą od  1 s ty czn ia  1964 r.

Tryb poboru podlegających z w ro to w i stypendiów  i zasiłków  
pieniężnych, udzie lonych studentom  szkó ł wyższych

W  w y p ad k ach  o k re ś lo n y ch  ro zpo rządzen iem  R ad y  M in is tró w  z d n ia  28 s ty cz ­
n ia  1964 r. w  sp ra w ie  pom ocy  m a te r ia ln e j d la  s tu d e n tó w  szkół w yższych (Dz. 
U . N r 4, poz. 23) je d n o s tk a  p ań stw o w a , k tó ra  u dz ie liła  s ty p e n d iu m  fu n d o w an eg o , 
m a  p raw o  żąd ać  z w ro tu  tego  s ty p en d iu m , p rzy  czym  p rz y s łu g u je  je j u p ra w n ie n ie  
do u s ta len ia  czasu  i te rm in u  sp ła ty  s ty p en d iu m  w  o k re s ie  n ie  d łuższym  n iż  5 la t.

W  raz ie  n ie d o trz y m a n ia  p rzez  d łu żn ik a  (s ty p en d y stę ) te rm in u  sp ła ty  s ty p en d iu m , 
n a le ż n e  k w o ty  — jeże li b y ły  one  w y p łacan e  ze śro d k ó w  b u d że tu  P a ń s tw a  (jed n o ­
s te k  budżetow ych) o raz  ze śro d k ó w  w ła sn y ch  p rz e d s ię b io rs tw  p ań stw o w y ch  i P Z U


